
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2025 № 335

О внесении изменений в постановле-
ние  Администрации  города  Шад-
ринска  от  28.12.2020  №  2180  «Об 
утверждении  муниципальной 
программы «Развитие системы водо-
снабжения  и  водоотведения  города 
Шадринска»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Вод-
ным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного  самоуправления в  Российской Федера-
ции»,  постановлением Администрации города Шадринска от 20.06.2023 № 1145 «Об 
утверждении  Порядка  разработки  и  корректировки  муниципальных программ города 
Шадринска, их мониторинга и контроля», руководствуясь статьями 52, 54, 60 Устава му-
ниципального образования – город Шадринск, Администрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города от 28.12.2020 
№ 2180 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы водоснабже-
ния и водоотведения города Шадринска» следующие изменения:

1.1.  В  паспорте  Программы  строку  «Объем  и  источники  финансирования 
Программы» изложить в следующей редакции:

«Объем  и  источники  фи-
нансирования Программы

Общий  объем  финансирования  –  675,4112*  млн.руб.,  из 
них:
- бюджет города Шадринска – 195,0492* млн.руб.;
- федеральный бюджет – 368,9959* млн.руб.;
- бюджет Курганской области – 111,3661* млн.руб., в том 
числе:

Годы
Бюджет
города

Шадринска

Федеральный 
бюджет

Бюджет
Курганск

ой
области

Всего

2021 52,366 368,9959 6,016 427,3779
2022 5,45 - - 5,45



2023 51,05 - - 51,05
2024 30,9419 - 30,0000 60,9419
2025 22,0925 - 75,3501 97,4426
2026 21,0000 - - 21,0000
2027 13,0000 - - 13,0000
Итог

о:
195,9004 368,9959 111,3661 676,2624

* – суммы носят характер прогноза.
За  счет  бюджета  города  Шадринска  финансирование 
Программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на соответствующий фи-
нансовый год.  Объем финансирования по отдельным ме-
роприятиям  может  изменяться  в  зависимости  от 
сложившейся ситуации в экономике города Шадринска.».

1.2. Раздел 3 Программы «Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы» 
изложить в следующей редакции:

«Раздел 3. Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы

Реализация  Программы  предусматривает  выполнение  мероприятий  в  течение 
2021-2027 годов исходя из финансирования.

Общий объем финансирования Программы на 2021-2027 годы – 675,4112 млн.руб.
Основными источниками финансирования Программы являются:
- средства федерального бюджета;
- средства бюджета Курганской области;
- средства бюджета города Шадринска.
Средства федерального, областного бюджетов и бюджета города Шадринска ис-

пользуются  строго  по  целевому  назначению.  За  счет  средств  бюджета  города  Шад-
ринска финансирование Программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнова-
ний, предусмотренных на соответствующий финансовый год. Объем финансирования 
по отдельным мероприятиям может изменяться в зависимости от сложившейся ситуа-
ции  
в экономике города Шадринска.

Сводная таблица финансирования Программы по годам

Таблица № 1

Наиме
нова-
ние

Источ-
ник

финан-
сирова-

ния

Необходимые финансовые затраты по годам (млн.руб.)

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

ВСЕ-
ГО:

Бюдже
т го-
рода 
Шад-

ринска

195,9004 52,3660 5,45 51,05 30,9419 22,0925 21,0000 13,0000

Фе- 368,9959 368,9959 - - - - - -

2



дераль-
ный 

бюдже
т

Бюдже
т 

Курган
ской 

област
и

111,3661 6,016 - - 30,0000 75,3501 - -

ИТОГО: 676,2624 427,3779 5,45 51,05 60,9419 97,4426 21,0000 13,0000

1.3. В разделе 4 Программы таблицу «Перечень основных мероприятий муници-
пальной программы «Развитие системы водоснабжения и водоотведенияв городе Шад-
ринске» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода»  
и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-
ния – город Шадринск Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Шадринска, руководителя Комитета по строительству и архитектуре Ад-
министрации города Шадринска.

Глава города Шадринска              А.К.Мокан

3



Приложение 
к постановлению Администрации
города Шадринска от 26.02.2025 № 335

П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных мероприятий муниципальной программы

«Развитие системы водоснабжения и водоотведения в городе Шадринске»

Наименование мероприя-
тия

Срок 
реали-
зации

Объем финансирования (млн.руб.)* Ответственные 
исполнители,

 соисполнители, 
участники

Ожидаемые 
результаты2021

год
2022
год

2023
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

Задача 1: «Обеспечение качественной питьевой водой жителей города Шадринска» 
Мероприятие 1. 2021

291,737
9

0,000
0

0,000
0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска,  Комитет по 
управлению  муници-
пальным  имуществом 
Администрации  города 
Шадринска,  муници-
пальное  бюджетное 
учреждение  муници-
пального  образования  – 
город  Шадринск  «Шад-
ринский лесхоз»

Увеличение по-
лезного  запаса 
питьевой воды, 
отвечающей 
гигиеническим 
требованиям

Строительство  резервуа-
ров запаса питьевой воды 
с насосной станцией и со-
оружения  водоподготовки 
на Головном водозаборе в 
г.Шадринске  Курганской 
области. Резервуары запа-
са  воды  с  насосной 
станцией  в  г.Шадринске 
Курганской  области,  (2 
этап) 
в  том  числе  по  источни-
кам финансирования:
- федеральный бюджет; 285,802

9
0,000

0
0,000

0
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

-  бюджет  Курганской 
области;

4,7350 0,000
0

0,000
0

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000



-  бюджет  города  Шад-
ринска 1,2000 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие 2.

2021

86,2740 0,000
0

0,000
0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска,  Комитет по 
управлению  муници-
пальным  имуществом 
Администрации  города 
Шадринска,  муници-
пальное  бюджетное 
учреждение  муници-
пального  образования  – 
город  Шадринск  «Шад-
ринский лесхоз»

Увеличение по-
лезного  запаса 
питьевой воды, 
отвечающей 
гигиеническим 
требованиям

Строительство  резервуа-
ров запаса питьевой воды 
с насосной станцией и со-
оружения  водоподготовки 
на Головном водозаборе в 
г.Шадринске  Курганской 
области. Резервуары запа-
са  воды  с  насосной 
станцией  в  г.Шадринске 
Курганской  области,  (3 
этап),
в  том  числе  по  источни-
кам финансирования:
- федеральный бюджет; 83,1930 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

-  бюджет  Курганской 
области; 1,2810 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

-  бюджет  города  Шад-
ринска 1,8000 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие 3. 2022-
2025
годы

0,0000 1,200
0

3,000
0

3,0885 2,6100 0,0000 0,0000 Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска,  Муници-
пальное 
предприятие  муници-
пального  образования  – 
город Шадринск «Водо-
канал»

Переоценка  за-
пасов  подзем-
ных вод

Подготовка материалов по 
результатам  геологиче-
ского  изучения  недр  (пе-
реоценка  запасов  подзем-
ных  вод  Шадринского 
месторождения),
в  том  числе  по  источни-
кам финансирования:

5



- федеральный бюджет; 0,0000 0,000
0

0,000
0

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

-  бюджет  Курганской 
области;

0,0000 0,000
0

0,000
0

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

-  бюджет  города  Шад-
ринска

0,0000 1,200
0

3,000
0

3,0885 2,6100 0,0000 0,0000

Мероприятие 4.

2024

9,0000 0,000
0

0,000
0 6,5767 10,700

0
13,000

0
13,000

0

Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска

Стабилизация 
водоснабжения 
Северного мик-
рорайона

Реконструкция  Северного 
водозабора по ул.Автомо-
билистов
в  том  числе  по  источни-
кам финансирования:
- федеральный бюджет; 0,0000 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

-  бюджет  Курганской 
области; 0,0000 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

-  бюджет  города  Шад-
ринска 9,0000 0,000

0
0,000

0 6,5767 10,700
0

13,000
0

13,000
0

Мероприятие 5.

2024-
2025
годы

0,0000 0,000
0

0,000
0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска

Обеспечение 
водоснабжения 
поселков  Осее-
во,  Туманово, 
Бакалда,  Звезд-
ный

Строительство  резервуа-
ров  запаса  воды  и  на-
сосной станции в поселке 
Осеево,
в  том  числе  по  источни-
кам финансирования:
- федеральный бюджет; 0,0000 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000

-  бюджет  Курганской 
области; 0,0000 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000

-  бюджет  города  Шад-
ринска 0,0000 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000

Итого по задаче 1, 387,011 1,200 3,000 9,6652 13,310 13,000 13,000    
6



9 0 0 0 0 0в  том  числе  по  источни-
кам финансирования
- федеральный бюджет; 368,995

9
0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000    

-  бюджет  Курганской 
области; 6,0160 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000    

-  бюджет  города  Шад-
ринска 12,0000 1,200

0
3,000

0 9,6652 13,310
0

13,000
0

13,000
0

   

Задача 2 «Реконструкция и строительство системы водоснабжения и водоотведения в соответствии с санитарными нормами» 
Мероприятие 1.    
Строительство  объекта 
«Расширение  и  ре-
конструкция  канализаци-
онных очистных сооруже-
ний  г.Шадринска  произ-
водительностью  30 
тыс.куб.м/сут.  (корректи-
ровка  проекта)»,  в  том 
числе:
1.  Строительство  объекта 
«Расширение  и  ре-
конструкция  канализаци-
онных очистных сооруже-
ний  г.Шадринска  произ-
водительностью  20 
тыс.куб.м/сут.  (корректи-
ровка проекта)», (1 этап),

2021 
год

40,3660 0,000
0

0,000
0

19,474
3 4,6246 0,0000 0,0000

Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска

Сброс  сточных 
вод в р.Исеть с 
концентрацией 
загрязняющих 
веществ  в  пре-
делах ПДК

в  том  числе  по  источни-
кам финансирования:
- федеральный бюджет; 0,0000 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

-  бюджет  Курганской 0,0000 0,000 0,000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

7



области; 0 0
-  бюджет  города  Шад-
ринска 40,3660 0,000

0
0,000

0
19,474

3 4,6246 0,0000 0,0000

2.  Строительство  объекта 
«Расширение  и  ре-
конструкция  канализаци-
онных очистных сооруже-
ний  г.Шадринска  произ-
водительностью  10 
тыс.куб.м/сут.,  с  выходом 
на  проектную  мощность 
30 тыс.куб.м/сут. (коррек-
тировка  проекта)»,  (2 
этап)

Строи
тельст

во
при-

остано
влено

Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска

Сброс  сточных 
вод в р.Исеть с 
концентрацией 
загрязняющих 
веществ  в  пре-
делах ПДК

Мероприятие 2.

2025 
год

0,0000 0,250
0

0,250
0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска

Сброс  сточных 
вод в закрытом 
виде.  Предот-
вращение 
загрязнения 
почв

Капитальный  ремонт 
сбросного  коллектора  от 
площадки  канализацион-
ных очистных сооружений 
до выпуска в р.Исеть,
в  том  числе  по  источни-
кам финансирования
- федеральный бюджет; 0,0000 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

-  бюджет  Курганской 
области; 0,0000 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

-  бюджет  города  Шад-
ринска 0,0000 0,250

0
0,250

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Мероприятие 3. 2025 
год

0,0000 0,000
0

0,400
0

31,802
4

79,508
0

8,0000 0,0000 Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска,  муници-

Предотвраще-
ние  бактерио-
логических 
загрязнений 

Реконструкция и  техпере-
вооружение  инженерной 
инфраструктуры  муници-

8



пальных  образований 
Курганской  области 
(модернизация  уличных 
коллекторов),

пальное  бюджетное 
учреждение  муници-
пального  образования  – 
город  Шадринск  «Шад-
ринский лесхоз»

почвы,  город-
ских улиц

в  том  числе  по  источни-
кам финансирования:
- федеральный бюджет; 0,0000 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

-  бюджет  Курганской 
области; 0,0000 0,000

0
0,000

0
30,000

0
75,350

1 0,0000 0,0000

-  бюджет  города  Шад-
ринска 0,0000 0,000

0
0,400

0 1,8024 4,1579 8,0000 0,0000

Итого по задаче 2,  
40,3660 0,250

0
0,650

0
51,276

7
84,132

6 8,0000 0,0000
   

в  том  числе  по  источни-
кам финансирования
- федеральный бюджет;   0,0000 0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000    

-  бюджет  Курганской 
области;

  0,0000 0,000
0

0,000
0

30,000
0

75,350
1 0,0000 0,0000    

-  бюджет  города  Шад-
ринска

  40,3660 0,250
0

0,650
0

21,276
7 8,7825 8,0000 0,0000    

Задача 3. «Строительство магистральных водопроводов»
Мероприятие 1.

2024 0,0000 1,000
0

11,85
0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска

Создание 
условий  для 
обеспечения 
населения  пи-
тьевой водой и 
принятия  мер 
по  пожарной 
безопасности

Строительство  наружных 
сетей  водоснабжения  с 
оборудованием  гидран-
тами (шт.):
1. Микрорайон Осеево,
в  том  числе  по  источни-
кам финансирования:
-  бюджет  города  Шад-
ринска

0,0000 1,000
0

11,85
0

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

9



2. Микрорайон Звездный,
0,0000 1,000

0
11,85

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска

в  том  числе  по  источни-
кам финансирования:
-  бюджет  города  Шад-
ринска 0,0000 1,000

0
11,85

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

3. Микрорайон Хлызово,
0,0000 1,000

0
11,85

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска

в  том  числе  по  источни-
кам финансирования:
-  бюджет  города  Шад-
ринска 0,0000 1,000

0
11,85

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

4. Микрорайон Бакалда,  
0,0000 1,000

0
11,85

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Комитет  по  строи-
тельству  и  архитектуре 
Администрации  города 
Шадринска

в  том  числе  по  источни-
кам финансирования:
-  бюджет  города  Шад-
ринска 0,0000 1,000

0
11,85

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Итого по задаче 3,  
0,0000 4,000

0
47,40

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
 

в  том  числе  по  источни-
кам финансирования
-  бюджет  города  Шад-
ринска 0,0000 4,000

0
47,40

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000  

Итого по Программе,   427,377
9

5,450
0

51,05
0

60,941
9

97,442
6

21,000
0

13,000
0

   
в  том  числе  по  источни-
кам финансирования:
- федеральный бюджет; 368,995

9
0,000

0
0,000

0 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000    

-  бюджет  Курганской 
области; 6,0160 0,000

0
0,000

0
30,000

0
75,350

1 0,0000 0,0000    

-  бюджет  города  Шад-
ринска 52,3660 5,450

0
51,05

0
30,941

9
22,092

5
21,000

0
13,000

0
   

<*> – показатели носят прогнозный характер.

10


